GESTÃO
2021-2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE
PREÇOS REFERENTE À TOMADA DE PREÇO N° 001/2021, PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 02.11.01.21.

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e
um, às 10h0Omin (dez horas), o presidente da comissão permanente
de licitações Eduardo Seixas Pimenta, juntamente com os demais
membros: Romeu Xavier de Sousa, Naliel Gonçalves Damasceno,
devidamente nomeados através da Portaria n° 001 de 04 de janeiro
de 2021, reuniram-se na Sala de Reuniões do Departamento de
Licitações do Município de Canarana, situada na Av. Rio Branco,
S/N, Centro, CEP: 44890-000, Canarana-Bahia, sob a coordenação
do presidente, foi aberta a sessão.

Foi constatado que Adquiriram o Edital para esta TOMADA DE PREÇO
as empresas:
NUNES ENGENHARIA LTDA ME CNPJ. 07.492.799/0001-20
DORATA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
EIRELI-ME.

CNPJ. 24.089.530/0001-16

LOCAÇÃO 	DE 	MAQUINAS, 	SERVIÇOS 	E
EMPREENDIMENTOS FLORESTA EIRELI-EPP.

CNPJ. 12.370.894/0001-90

ALIANCA VICTOR LTDA-ME CNPJ 12.415.084/0001-03
PRIME 	SERVIÇOS 	DE 	CONSTRUÇÃO 	E
TRANSPORTE LTDA-ME

CNPJ. 14.860.010/0001-01

ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA-EPP CNPJ. 25.298.072/0001-98
FORTE 	SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL
LTDA

CNPJ. 11.557.132/0001-35

LOCOMAX TRANSPORTE EIRELI-EPP CNPJ. 17.420.778/0001-52
ALMEIDA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EIRELI CNPJ. 	08.936.028.0001-47
PJ REFIRMAS E PINTURA EIRELI CNPJ. 24.531.792/0001-99
CLAND CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO LTDA CNPJ. 08.793.876/0001-44
AGRILUD CONSTRUTORA LTDA-ME CNPJ. 05.747.572/0001-52

Após dar boas vindas as licitantes, o presidente apresentou a
equipe que compõe esta sessão e solicitou a apresentação das
documentações relacionadas ao credenciamento, alusiva a Tomada
de Preço n°  001/2021, tendo como objeto a Contratação de empresa
especializada serviços de ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS vicrmAis,
conforme pactuado no Plano de Trabalho do Contrato de Repasse n°
893451/2019 Operação n°  1069276-27, Celebrado entre o Município
de Canarana-HA e a Caixa Econômica.

Apresentaram-se para o credenciamento as empresas:

A empresa FORTE SERVIÇOS DA CONSTTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ,
11.557.132/0001-35, protocolou há 02 (dois) dias a documentação
de habilitação e Proposta de Preço, afim de participação no
certame;

A empresa TEKTON CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 05.958.198/0001-34,
compareceu para protocolar a documentação no dia do certame, não

Av. Rio Branco, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana-Bahia, telefone: (74) 99952-8552
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes.canaranaba@gmail.com

GESTÃO

2021-2024
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

obedecendo ao prazo para protocolar a referida documentação,
ficando, portanto não credenciada;

A empresa NUNES ENGENHARIA LTDA, CNPJ. 07.492.799/0001-20,
representada por Procuração Particular pelo Sr. NILTON NUNES
DOURADO, portador do CPF. 551.554.305-00 e RG. 2.926.880,
expedida pela SSP/BA;

A empresa ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 25.298.072/0001-98,
representada pelo sócio administrativo o Sr. MARCIO ESTRELA DA
SILVA, portador do CPF. 034.334.415-70 e RG. 561480898, expedida
pela SSP/BA;

A empresa CLAND CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ.
08.793.876/0001-44, representada por Carta de Credenciamento
pelo Sr. ALEX DAMÃO GRANJA DE SOUZA, portador do CPF.
962.284.745-53 e RG. 807348716, expedida pela SSP/BA;

A empresa ALMEIDA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EIRELI, CNPJ.
08.936.028/0001-47, representada por Procuração Pública pelo Sr.
DIEGO BENEDITO DE ALCÂNTARA SOUZA, portador do CPF. 046.785.345-
20 e RG. 14230734, expedida pela SSP/BA;

A empresa PJ REFORMAS E PINTURA EIRELI, CNPJ. 24.531.792/0001-
99, representada por Procuração Pública pelo Sr. PAULO MAIA DA
VISITAÇAO, portador do CPF. 545.530.675-87 e RG. 464312418,
expedida pela SSP/BA;

A empresa LOCOMAX TRANSPORTES EIRELI, CNPJ. 17.420.778/0001-52,
representada por Carta de Credenciamento pelo Sr. LEONARDO
XAVIER SANTOS, portador do CPF. 015.684.545-89 e RG. 130136509,
expedida pela SSP/BA;

A empresa DORATA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME, CNPJ.
24.089.530/0001-16, representada por Procuração Particular pelo
Sr. ROGERIO OLIVEIRA DA SILVA, portador do CPF. 028.421.755/73 e
RG. 37548628, expedida pela SSP/SE;

A empresa PRIME TRANSPORTE LTDA, CNPJ. 14.860.010/0001-01,
representada pelo proprietário o Sr. BRUNO DIAS QUEIROZ,
portador do CPF. 014.221.275-08 e RG. 13.301.578-50, expedida
pela SSP/BA;

A empresa AGRILUD CONSTRUTORA LTDA-,ME, CNPJ. 05.747.572/0001-52,
representada pelo sócio administrativo o Sr. AGRICIO PIRES DE
ALCÂNTARA, portador do CPF. 807.547.245-49 e RG. 11.526.044-73,
expedida pela SSP/BA;

A empresa LOCAÇÃO DE MAQUINAS, SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS
FLORESTA EIRELI, CNPJ. 12.370.894/0001-90, representada pelo
proprietário o Sr. PEDRO ROQUE CARNEIRO BISNETO, portador do
CPF. 053.479.325-89 e RG. 1525306731, expedida pela SSP/BA;

Av. Rio Branco, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana-Bahia, telefone: (74) 99952-8552
CNPJ: 13.714.46410001-01, e-mail: licitacoes.canaranaba@gmail.com

çJ

GESTÃO
2021-2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

As licitantes apresentaram a documentação alusiva ao
credenciamento composta por Contrato social, Procuração
Particular, Procuração Pública, Carta de Credenciamento, copia
de documento de identificação dos proprietários, Cartão CNPJ,
Certidão Simplificada da JUSCEB, Declaração de Enquadramento nas
Vedações da lei Complementar 123/2006.

Após proceder a analise o Presidente, perguntou aos presentes se
teriam algum questionamento com referência aos documentos de
credenciamento, os mesmos afirmaram não haver, e em seguida o
presidente declarou que as licitantes cumpriram com as
determinações do edital sendo credenciadas para participar das
demais fases do certame.

Foi solicitado das licitantes a apresentação dos envelopes de
Habilitação e Proposta de Preços. A empresa AGRILUD CONSTRUTORA
LTDA-,ME, CNPJ. 05.747.572/0001-52, se ausentou sem comunicar a
comissão, não deixando os envelopes de HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE
PREÇO. A empresa DORATA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME,
CNPJ. 24.089.530/0001-16, retirou-se do certame, deixando sua
documentação de Habilitação e Proposta de Preço, para
participação no certame. A empresa CLAND CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO
LTDA, CNPJ. 08.793.876/0001-44, retirou-se do certame, deixando
sua documentação de Habilitação e Proposta de Preço. Em seguida
o presidente suspendeu a sessão para almoço, marcando o retorno
da sessão para as 13h00min.

Retornando aos trabalhos, foi efetuada a abertura dos envelopes
de Habilitação.

A empresa ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 25.298.072/0001-98,
se retirou do certame, mantendo sua documentação de Habilitação
e Proposta de Preço;

A empresa CLAND CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ.
08.793.876/0001-44, apresentou documentação de habilitação
contendo 107 (cento e sete) páginas não numeradas, conforme
termo de encerramento da empresa, exigido no item 7.3.2 do
edital;

A empresa ESTRELAS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 25.298.072/0001-98,
apresentou documentação de habilitação sem numeração e sem o
termo de encerramento, conforme exigido no item 7.3.2 do edital;

A empresa LOCAÇÃO DE MAQUINAS, SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS
FLORESTA EIRELI, CNPJ. 12.370.894/0001-90, apresentou
documentação de habilitação contendo 114 (cento e quatorze)
paginas, com o termo de encerramento, conforme o exigido no item
7.3.2 do edital;

A empresa LOCOMAX TRANSPORTE EIRELI, CNPJ. 17.420.778/0001-52,
apresentou documentação de habilitação, contendo 126 (cento e

Av. Rio Branco, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana-Bahia, telefone: (74) 99952-8552
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes.canaranaba@gmail.com

GESTÃO
2021-2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

vinte e seis) paginas, sem o termo de encerramento, conforme o
exigido no item 7.3.2 do edital;

A empresa NUNES ENGENHARIA LTDA, CNPJ. 07.492.799/0001-20,
apresentou documentação de habilitação contendo 121 (cento e
vinte e uma) paginas, com o termo de encerramento ao final,
conforme exigido no item 7.3.2 do edital;

A empresa PRIME SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE LTDA-ME,
CNPJ. 14.860.010/0001-01, apresentou documentação de habilitação
contendo 164 (cento e sessenta e quatro) paginas, sem o termo de
encerramento ao final, conforme exigido no item 7.3.2 do edital;

A empresa ALMEIDA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EIRELI, CNPJ.
08.936.028/0001-47, apresentou documentos de habilitação
contendo 127 (cento e vinte e sete) paginas, com o termo de
encerramento ao final, conforme exigido no item 7.3.2 do edital;

A empresa TEKTON CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 05.958.198/0001-34,
apresentou documentação de habilitação contendo 119 (cento e
dezenove) paginas, com o termo de encerramento ao final,
conforme exigido no item 7.3.2 do edital;

A empresa FORT SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO crviL LTDA, CNPJ.
11.557.132/0001-35, apresentou documentação de habilitação
contendo 184 (cento e oitenta e quatro) paginas, com o termo de
encerramento ao final, conforme exigido no item 7.3.2 do edital;

A empresa DORATA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ.
24.089.530/0001-16, apresentou documentação de habilitação
contendo 206 (duzentas e seis) paginas, com o termo de
encerramento ao final, conforme exigido no item 7.3.2 do edital;

A empresa PJ REFORMA E PITUNRAS EIRELI, CNPJ. 24.531.792/0001-
99, apresentou documentação de habilitação sem numeração e sem o
termo de encerramento ao final, conforme exigido no item 7.3.2
do edital;

Prosseguindo com a verificação da documentação, passou-se para
os questionamentos das licitantes, sendo eles:

A empresa LOCAÇÃO DE MAQUINAS, SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS
FLORESTA EIRELI, CNPJ. 12.370.894/0001-90, questionou as
seguintes empresas: LOCOMAX, não atende ao item 9.1.3-111, não
possui atestado compatível com o objeto da licitação; ALMEIDA,
não atende ao item 6.14 do edital, pois não possui CRC do
município; a anuência do profissional Charliane da Silva Lessa
(pag. 72), detentora do único atestado compatível, não foi
assinada pela mesma e nem tanto reconhecido firma. Não atende o
item 9.1.3-VI do edital - atestado de visita técnica; PJ
REFORMAS, não atende ao item 9.1.3-VI do edital, atestado de
visita técnica. Ressalva que a certidão de pessoa física CREA do
profissional Alberto Jorge da Silva Badaro, está invalida, pois

Av. Rio Branco, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana-Bahia, telefone: (74) 99952-8552
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes.canaranaba@gmail.com

Av. Rio Branco, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana-Bahia, telefone: (74) 99952-8552
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes.canaranaba@gmail.com

(r,m

GESTÃO
2021-2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

a certidão de pessoa jurídica CREA da empresa PJ tem data de
emissão posterior e a mesma não consta profissional no seu
quadro técnico; FORT SERVIÇOS, anuência do profissional sem
firma reconhecida. Desatende ao item 9.1.3-V do edital, não
apresentou relação de equipe técnica; CLAND, não atende ao item
6.14 do edital, não possui ORO do município e o item 9.1.3 VI,
atestado de visita técnica; NUNES ENGENHARIA, não atende ao item
9.1.1 II do edital, apresentou cópia dos documentos de
identificação dos sócios em cópia simples. Desatende ao item
9.1.2.1 do edital - apresentou documentação em cópia simples.
Não apresenta atestado compatível com objeto licitado, desatende
ao item 9.1.3 II do edital, visto que apresenta atestados de
pavimentação em paralelepípedos em ruas e avenidas; TEKTON, não
apresenta ORO do município, item 6.14 do edital. Não apresenta
atestado de visita técnica, item 9.1.3 VI.

A empresa ALMEIDA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EIRELI, CNPJ.
08.936.028/0001-47, questionou as seguintes empresas: CLAND
CONSTRUÇÃO, falta declaração profissional autorizando nome da
equipe técnica, item 9.1.3 V do edital. Apresentou Alvará de
Funcionamento vencido; NUNES ENGENHARIA, falta cópia de consulta
ao cadastro de empresas inidôneas e suspensas, item 9.1.1 VIX.
Não apresentou engenheiro ambiental, confoLine o item 9.1.3 V do
edital. Falta cópia de consulta do cadastro de pessoas inidôneas
e suspensas de licitar, item 9.1.1 X; PRIME, não apresentou
engenheiro ambiental, item 9.1.3 V do edital. Não apresentou as
Declarações ao item 9.1.5 II, IV, V e VI do edital; FLORESTA,
apresentou DHP do balanço vencido; ESTRELA, apresentou certidão
única sem autenticação conforme item 9.1.3-VIII do edital. Não
apresentou certidão, conforme o item 9.1.5-11 do edital. DHP do
balanço vencida; LOCOMAX, CAT não atende ao objeto da licitação
nem similaridade;

A empresa PRIME SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE LTDA-ME,
CNPJ. 14.860.010/0001-01, questionou as seguintes empresas:
NUNES ENGENHARIA, não apresentou declaração de indicação e
anuência do profissional técnico. Apresentou contrato do
profissional em cópia simples. Documentos dos sócios em cópia
simples; ALMEIDA, não apresentou ORO do município. Não
apresentou atestado de visita técnica. CAT's incompatíveis com o
objeto da licitação. Declaração de anuência profissional está
assinada por outra pessoa que não corresponde ao indicado na
mesma; FORTE SERVIÇOS, alvará de funcionamento vencido.

A empresa NUNES ENGENHARIA LTDA, CNPJ. 07.492.799/0001-20,
questionou as seguintes empresas: CLAND, faltou o ORO do
município. Faltou o CNAE no contrato social. Faltou Procuração
Pública dos 04 responsáveis técnicos. Apresentou somente o CREA
de Edson; LOCOMAX, faltou a certidão do CEIS. Faltou o atestado
de visita técnica, conforme exigido no item 9.1.3-VI. Declaração
de inexistência de fato superveniente impeditivo da habilitação,
conforme o item 9.1.3-IX do edital; ESTRELAS, faltou certidão do
CEIS. As CAT'S não condizem com o objeto licitado. DHP vencida

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

GESTÃO

2021-2024

(pag. 76). O demonstrativo de índice contábil está sem o papel
timbrado. Faltou declaração negativa de vinculo societário,
conforme exigido no item 9.1.5-11; FLORESTA, falta o contrato
social e 5 alterações. Falta atestado de visita técnica. Falta
declaração de inexistência de fatos supervenientes. DHP vencida;
TEKTON, falta CRC do município. Falta contrato social e 07
alterações. Falta atestado de visita técnica; PRIME, não tem
contrato social. Falta la e 2a alteração. Não apresentou a
certidão do CEIS. Faltou o CNAE no contrato social. Faltou
declarações, conforme exigido no item 9.1.5-111, IV, V e VI;
FORTE, falta certidão do CREA de Roberto. Falta atestado de
Visita técnica; PJ REFORMAS, falta CRC do município. CNAE não
compatível ao objeto licitado. As CAT'S não são compatíveis ao
objeto licitado. A documentação não está numerada. Falta
atestado de visita técnica. DHP vencida; DORATA, faltou o
contrato social e alteração n. 01. Certidão federal vencida em
27.01.2021. A documentação não está numerada. Faltou atestado de
visita técnica. A declaração do item 9.1.5-VI não está correta.
Faltou declaração do item 9.1.3-VIII e IX. Faltou demonstrativos
de índices contábeis; ALMEIDA, faltou contrato social e as 05
alterações. Faltou atestado de visita técnica. Faltou o CRC do
município. Falta a certidão do CEIS. Faltou demonstrativo de
índices contábeis.

Após os questionamentos das licitantes, o presidente suspendeu a
sessão para análise dos questionamentos e das documentações de
habilitação. Em tempo avisou aos licitantes que após a conclusão
da analise das documentações e questionamentos apresentados,
publicará o resultado do julgamento da fase de HABILITAÇÃO, no
diário oficial do município, bem como abrirá prazo para
contestações ou interposição de recursos pelas licitantes que se
sentirem prejudicadas.

Nada mais havendo a registrar, os trabalhos foram encerrados
nesta data, sendo determinada pelo presidente a lavratura da
presente ata, que será lida e assinada pelo mesmo, pela
licitante, e demais membros da comissão e quem assim interessar.

Canarana-Bahia, 28 de janeiro de 2021.

6.0c.wrh
EDUARDO SEIXAS PINE TA

PRESIDENTE

EL ÉTÇALVES
ME:MB

PRIME SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE LTDA —ME
CNPJ. 14.860.010/0001-01

NAL SCW-191

Av. Rio Branco, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana-Bahia, telefone: (74) 99952-8552
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes.canaranaba@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA 	GESTÃO
'

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
2021-2024

n0,0,  aldrSElrNHARIAL°TDA

CNPJ. 07.492.799/000 1  O

LOCAÇÃO DE

Agr

r. 	A S VIÇOS DE
•

Q).
QUINAS

PJ. 08.

?")

e T NÇAO EIRELI
6.028/001-47

Oleeek,
SERVIÇOS E NraWnIMENTOS FLORESTA EIRELI
P). 12.370.894/0001-90

PJ FO 	ÇIT141PNRAS EIRELI
CNPJ. 24.531.792/0001-99

LOCOMAX TRANSPORTE EIRELI
CNPJ. 17 .420 .778/0 001-52

Av. Rio Branco, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana-Bahia, telefone: (74) 99952-8552
CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes.canaranaba@gmail.com

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007